
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 760

                                                                                       DEL 05-12-2017

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI
SPESA  PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA  RELATIVO ALLA
REDAZIONE DEL PROGETTO DEFNITIVO/ESECUTIVO DEL
COORDIANEMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE , DIREZIONE DEI
LAVORI E CONTABILITA' PER GLI INTERVENTI  DI MESSA
IN SICUREZZA DELL' AREA EX -OLEIFICIO TOSCHI-I°
STRALCIO.

PREMESSO CHE:
con   Deliberazione di G.C. n. 130 del   26/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato-
approvato il  progetto di fattibilità tecnico-economica degli interventi di messa in
sicurezza dell’area Ex-oleificio Toschi e contestualmente il quadro economico
generale degli interventi;

ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.lgs 50/2016,  dispone  che le stazioni  appaltanti-
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione delle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente, e pertanto START/RTRT quale strumento telematico della  Regione Toscana;

 È stato approvato il capitolato tecnico nel quale sono riportati i termini e le condizioni-
che disciplinano lo svolgimento del servizio, nonché tutte le altre clausole negoziali
essenziali;

CONSIDERATO CHE   con Determinazione n.731 (registro generale) del 30/11/2017,
esecutiva ai   sensi di legge, si è provveduto a prenotare l’impegno di spesa di euro 8.486,52
(comprensivo di   Iva e C.N.P.A.I.A 4%)   per   l’affidamento   dell’incarico di cui in oggetto;

CONSIDERATO CHE :



In data 10/11/17 è stata inserita su START la richiesta di offerta   per un importo di €
6.688,62 (escluso C.N.P.A.I.A.  4% ed Iva 22%) per l’affidamento diretto dell’incarico
relativo alla redazione del   progetto definitivo-esecutivo, il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la direzione e contabilità dei lavori
per gli “Interventi di messa in sicurezza dell’area ex-oleificio Toschi” in Comune di
Porcari (LU) – 1° Stralcio,  all’Ing. Alessandro Forte con sede in Via Europa, n.  18, a
Chiari (BS) e con    C.F. : FRTLSN60D20E716M;

il valore del servizio, calcolato presuntivamente in euro  6.688,62, (escluso

C.N.P.A.I.A.  4% ed Iva 22%) è stato   determinato   applicando   i parametri  in base
al D.M. del 17/06/16;

l’ operatore economico ha formulato la propria offerta  del pari importo stabilito come
da capitolato tecnico;

RICHIAMATO l’art.37 comma 2 del D.lgs. 50/2016,   dispone  che le stazioni  appaltanti
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a
disposizione delle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente, e pertanto
START/RTRT quale strumento telematico della  Regione Toscana;

RITENUTO, pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico all’ Ing. Alessandro Forte
con sede in Via Europa, 18, a Chiari (BS) e con    C.F. : FRTLSN60D20E716M,   per lo
svolgimento dell’incarico  in questione secondo quanto contenuto nel capitolato tecnico,
allegato alla presente provvedimento;

 RITENUTO quindi imputare la somma complessiva di Euro 8.486,52 (comprensiva 22%  Iva
e C.N.P.A.I.A 4%) sul Capitolo 42513 /0  “SPESE PER EMERGENZE AMBIENTALI” ,
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui il
D.lgs 118/2011 e successive modificazioni, imputandola nell’esercizio 2017,  secondo quanto
riportato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO EX
SIOPE

CODICE
VOCE

CENTRO
DI
COSTO

PRENOTAZIONE
IMPEGNO

9 1 1 1332 U.
1.03.02.11.999

90 1084

Dato atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., per il presente atto è stato
richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG):    Z8620CB314  del 16/11/17;

  Considerato che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs.
81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI;

Visto il D.lgs. 118/2011 con particolare riferimento all’art.3 che riporta  i principi contabili
generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

Preso atto che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs. 267/00 e s.m.i,-TUEL , il
programma dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”;



Dato atto che, secondo il principio contabile della competenza finanziaria, l’obbligazione di
cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del corrente anno;

VISTI:
il D. Lgs. n.50/2016;-
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione-
consiliare n. 3 del 20/02/2012;
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18-
agosto 2000;
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
 la nomina sindacale n. 1 del  14/06/2017;-

DETERMINA

Di Affidare,  per le motivazioni espresse in premessa ed in base alle risultanze della1.
procedura  effettuate  su START/RTRT, l’incarico finalizzato alla redazione del
progetto definitivo-esecutivo,    il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, la direzione e contabilità dei lavori per gli “Interventi di
messa in sicurezza dell’area ex-oleificio Toschi” in Comune di Porcari (LU) – 1°
Stralcio all’Ing. Alessandro Forte con sede in Via Europa, 18, a Chiari (BS) e con
C.F. : FRTLSN60D20E716M;

Di   Imputare   la spesa complessiva in Euro 8.486,52 (comprensivo 22%  Iva e2.
C.N.P.A.I.A 4%) sul Capitolo 42513 /0 “SPESE PER EMERGENZE
AMBIENTALI”  -  Prenotazione di Impegno n° 1084 - nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs 118/2011 e
successive modificazioni, imputandola nell’esercizio 2017 secondo quanto riportato
dalla seguente tabella :

 MISSIONE PROGRAMM
A

TITOL
O

EX
SIOP
E

CODICE VOCE CENTRO
DI
COSTO

PRENOTAZIONE
IMPEGNO

9  1  1  1332  U. 1.03.02.11.999  90  1084

Di Dare Atto che il codice identificativo della gara (CIG) relativo al presente appalto3.
di servizio è: Z8620CB314 del 16/11/17;

Di Dare Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.-4.
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Di Dare Atto che secondo il principio contabile della competenza finanziaria5.
l’obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del
corrente anno;



Di effettuare la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune  nella Sezione6.
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’ art. 37 del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile di Servizio
( Domenico Fimmano')

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     8.486,52

- al Cap. nr.      42513, SPESE PER EMERGENZE AMBIENTALI:
PRESTAZIONI PROFESSIONALI, (codice di riferimento 09.01-
1.03.02.11.999) del Bilancio  2017, con impegno/sub impegno n.  1084/    1
per €       8.486,52 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 05-12-2017


